
26 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ - TECHNIKA

„Obnova rašelinišť, realizace přírodě blízkých protipovodňových opatření, hospodaření se srážkovými vodami 
v urbanizovaných územích, to jsou příklady opatření, která musíme podporovat, abychom udrželi vodu v kra-
jině, protože nejen v České republice musíme čelit vlnám veder a sucha. Neméně důležitá jsou pak adaptační 
opatření, která dokáží naši přírodu a krajinu připravit na probíhající klimatickou změnu, jako příklad lze 
uvést budování přírodě blízkých rybích přechodů, podpory samovolného rozlivu a obnovení samovolného vývo-
je vodního toku v říčním prostoru posilující druhovou biodiverzitu vodních a na vodu vázaných organismů. 
Voda je nenahraditelný zdroj, o který musíme pečovat, i proto ve spolupráci s MZE pracujeme na takzvané 
havarijní novele vodního zákona, která například zvyšuje sankce za způsobení havárie a zavádí kontinuální 
měření vypouštěných odpadních vod od vybraných znečišťovatelů, “ doplnil ministr životního prostředí 
Petr Hladík (KDU-ČSL).

V rámci vodního hospodářství byly v roce 2022 použity finanční prostředky ve výši téměř 11,2 miliardy 
korun. Podpořily vodovody a kanalizace, protipovodňová opatření, zadržení vody v krajině, závlahy, 
opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádrží nebo přípravu nových vodních děl. Do-
tace MZe představovaly 42 % (4,6 miliardy korun), dotace v gesci MŽP 53 % (téměř 6 miliard korun), 
pěti procenty se podílelo i Ministerstvo dopravy (577 milionů korun). Na vědu a výzkum v této oblasti 
šlo téměř 256 milionů korun, z toho 35 % z rozpočtu MZe (91 milionů), 40 % z MŽP (102 milionů)
a 25 % z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (63 milionů).

„Důležitou prioritou podpory našeho ministerstva jsou pozemkové úpravy. Hlavním cílem v roce 2022 
bylo dlouhodobé zadržení vody v krajině a protierozní ochrana, tedy budování rybníků, malých vodních 
nádrží nebo mokřadů. 

Pokračování str. 28


